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Rezultatet e pritura te nxenies jane që studenti të di: 

- limitet e vargjeve, proceset konvergjente dhe 

limitet e funksioneve të ndryshme; 

-derivatet e funksioneve dhe zbatimin e tyre në 

procese kimike; 

-integrimin e klasave të ndryshme të funksioneve 

dhe zbatimin e integralit e caktuar  në gjetjen e 

syprinave të rrafshta etj, 

-të bëjë grumbullime statistikore sipas 

karakteristikave dhe fazave të kërkimit statistikor; 

-për mesataret aritmetike, gjeometrike dhe 

harmonike, për modën, medianën dhe kuantilet, 

-për variacionet, devijmet dhe menaxhimin e 

rreziqeve përmes variancës dhe devijimit standard 

etj.
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P l a n i i d i z a j n u a r i m ë s i m i t :J a v a L i g j ë r a t a q ë d o t ë z h v i l l o h e tJ a v a e p a r ë :
Njoftimi i studentëve me përmbajtjen e kursit, literaturën dhe 

mënyrën e vlerësimit. Përkufizimi i limitit të funksionit.   J a v a e d y t ë :
Rregullat e kalimit në limit.Disa limite të rëndësishme- 

ushtrime J a v a e t r e t ë :
Përkufizimi i derivatit  të funksionit. Rregullat e derivimit. J a v a e k a t ë r t :
Derivati i funksionit të përbërë. Derivati i funksionit invers. 

Derivati i funksionit parametrik. J a v a e p e s t ë :  

Derivatet e funksioneve elementare. Derivatet e rendeve të 

larta. J a v a e g j a s h t ë :
Diferenciali i funksionit. Diferencialet e rendeve te larta.  

Funksionet me shume ndryshore. J a v a e s h t a t ë :
Derivatet e pjesshme. J a v a e t e t ë :
Perkufizimi i integralit te pacaktuar. Vetitë e themelore të 

integralit të pacaktuar. Tabela e integraleve të funksioneve 

elementare. J a v a e n ë n t ë :
Metodat e integrimit: Integrimi i drejtpërdrejtë, Integrimi me 

zëvendësim. Integrimi me pjesë. Integrimi i funksioneve 

racionale 

 J a v a e d h j e t ë :
Përkufizimi i integralit të caktuar si syprinë e trapezit 

vijëpërkulur. Formula e Njuton-Lajbnicit. Njehsimi i 

syprinës së figurës së rrafsht.  

 J a v a e n j ë m b ë d h j e t ë :
Hyrje ne statistike. Statistika deskriptive dhe diferenciale. 

Analiza statistikore, grupimi sipas karakteristikave J a v a e d y m b ë d h j e t ë :
Fazat e kerkimit statistikor. Vlerat mesatare: mesatarja 

aritmetike, gjeometrike dhe mesatarja harmonike J a v a e t r e m b ë d h j e t ë :
Moda, mediana dhe kuantili J a v a e k a t ë r m b ë d h j e t ë :
Varianca dhe devijimi standard.  J a v a e p e s ë m b ë d h j e t ë :
Menaxhimi i rreziqeve përmes variancës dhe devijimit 

standard.  



 


